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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

KIESHILLI T PAVARUR MBIKEQYRIES PER SHERBmu\g CIVIL TE KOSOVI:S
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOS

Amnr.172/2022

IKéshilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés—Kolegji pér shqyrtimin e ankesave nga:
Malsore Gashi Bajraktari —kryetare, Jeton Koca dhe Eshref Shabani -anétaré, si dhe Zyle Millaku
Gojnovel, Zyrtare e Larté pér Bashképunim Profesional né cilésiné e procesmbajtésit, ka shqyrtuar ankesén
me numér A, 172/2022 (€ datés 25.02.2022 (€ parashtruar nga ankueset
té cilin me autorizim e pérfaqéson avokate

Komuna e Prishtinés, kundér organit t¢ punésimit
Ministria ¢ Financave, Punés dhe 1ransfereve, né ¢éshtjen juridike “kompensim material ', duke vepruar
né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin [8 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 t€ Ligjit
Nr. 06/1.-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t€¢ Kosovés dhe Rregulloren Nr.
02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil (& Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim t&€ mbajtur mé datén 08.04.2022. mori
KEteé:

VENDIM

REFUZOHET si e pa bazuar ankesa me numér Anr.172/2022 e datés 25.02.2022 ¢ parashtruar nga
ankuesit dhe

Arsyetim

Ankuesit ¢ punésuar né Ministring ¢ Financave, Punés dhe Transfereve, sipas Akte
emérimit (€ datés 21.08.2017 e sistemuar né pozitén ™ Zyrlare e larté pér skcma speciale™ né Gjilan |
sipas Akte emérimit t€ datés 01.12.201 7 e sistemuar né pozitén **Zyrtar pér administrimin

¢ lTeknologjisé Informative™, né Gjilan, ankuesja sipas Akte emérimit € datés
28.12.2018 e sistemuar né pozitén ., Zyrtare pér Shérbime t&é Punésimit™ ne Gjilan, ankuesja

ipas Akte emérimit t€ datés 01.01.2012 e sistemuar né pozitén “"Népunése e Pensioneve dhe
Beneficioneve™ né Gjilan, dhe sipas Akte emérimit t& datés 01.01.2012 e sistemuar né
pozitén “"Népunése e Pensioneve dhe Beneficioneve’ né Gjilan, pérmes pérlagésueses s¢ autorizuar me
date 10.02.2022 ka parashtruar kérkesé tek Sekretari i Pérgjithshém né Ministriné ¢ Financave, Punés
dhe Transfereve pér kompensimin e shujtés ditore dhe pagés jubilare, t& cilét me date 16.02.2022 i
pérgjigien pérmes shkresés me numér protokolli 154 me te cilin ¢ njoftojné se kjo kérkesé éshté adresuar
cabimisht.
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Ankuesit pérmes pérfagésuese se autorizuar avokate me daté 25.02.2022, ka
parashtruar ankesé né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, kundér Ministrisé
s¢ Financave. Punés dhe Transfereve pér mos zbatimin ¢ Marréveshjes sé Pérgjithshme Kolektive lidhur
me kompensimin e shujtés ditore dhe pagés jubilare.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, bazuar né Rregulloren Nr, 02/2018 pér
Procedurén ¢ Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né Késhillin ¢ Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin
Civil & Kosovés, mé dat¢ 01.03.2022 ka dérguar kérkesén pér pérgjigie né ankesé né Ministring ¢
Financave. Punés dhe Transfereve, ndérsa mé daté 05.04.2022 Késhilli ka pranuar pérgjigje né ankesé nga
Ministria ¢ Financave, Punés dhe Transfereve/Agjencia e Punésimit té Republikés sé Kosovés,

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen ¢ ankesave, pér vértetimin e ploté dhe té drejté té gjendjes
faktike si dhe vendosjes né ményré meritore, ka administruar kéto prova: Ankesén A. Nr. 172/2022
me numér protokolli 1003/2022 ¢ datés 25.02.2022 e parashtruar nga ankuesi né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés; Déshmi nga posta ¢ Kosovés e datés 10.02.2022: Shkresé e
datts 09.02.2022: Pérgjigje e datés 16.02.2022 né Kérkesé té datés 09.02.2022; Njoftim i datés 22.12.2021:
Autorizimi 1 dat@s 21.04.2021prej 2 faqe; Autorizimi i datés 14.09.2021; Pérgjigje né ankesé e datés
05.04.2022: Akte emérimit té datés 21.08.2017; Akte emérimit té datés 28.12.2018: Akte emérimit t& datés
01.01.2012: Lista e pagave nga data 01.08.2017-31.08.2017; Pérgjigje né ankesé e datés 05.04.2022 nga
Agjencia ¢ Punésimit t¢ Republikés s¢ Kosovés né Gjilan, me shkresat e bashkangjitura, Akte emérimit (&
datés 01.12.2017 me pérshkrimi i detyrave: Akte emérimit & datés 01.12.2017 pér me
pérshkrimi i detyrave: E-mail i datés 22.02.2022; Lista e pagave nga data 01.09.2017 deri me daté
30.09.2017: Lista e pagave nga data 01.12.2020-31.12.2020.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pér vendosjes e késaj ¢éshtje, pasi ka shqyrtuar té gjitha
shkresat e 1€ndés (& parashtruara nga palét, ka konstatuar se ankesa ¢ parashtruar nga ankuesit
dhe éshté

sepse:

Ankuesit népérmjet pérfagésueses s€ tij me autorizim mé daté 25.02.2022 ka parashtruar ankesé né
Ké&shillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, kundér Ministrisé sé Infrastrukturés pér
mos zbatimin ¢ Marréveshjes s¢ Pérgjithshme Kolektive lidhur me kompensimin e shujtés ditore dhe pagés

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen ¢ Ankesave pas shqyrtimit ¢ déshmive t& ofruara nga  organi i
punésimit, konkretisht ne baze te listés se pagave ka konstatuar se ankuesit '

dhe Jan€ kompensuar pér shpérblimin jubilar né muajin gushté te vitit 2017,
ndérsa dhe jané kompensuar pér shpérblimin jubilar ne muajin shtator
2017, andaj si rrjedhojé Kolegji konstaton s¢ organi i punésimit me rastin ¢ kompensimit ka vepruar né
pajtim me dispozitat ¢ Ligji Nr. 03/L-147 pér Pagat ¢ Népunésve Civilé respektivisht me nenin 22 paragrafi
2 nén paragrafi 2.3 ku pércaktohet se: “Népunésit civilé, kané (¢ drejtat si né vijim: shpérblimi i pérvjetorit
(jubile)” si dhe nenin 21 1¢ Rregullores Nr.33/2012 pér Shtesat né Pagé dhe Kompensime ¢ Tjera té
Népunésve Civilé ku pércaktohet se: “Sipas Nenit 22 1¢ Ligjit pér Pagat e Népmnésve Civilé, népunésve
civile, 16 cilél jané né marrédhénie (¢ vazhdueshme pune né Shérbimin Civil iu takon njé shpérblim né vieré
pref 23% 1€ pagés mesatare né Shérbimin Civil pas ¢do dhjeté (10) vietésh pune”

Lidhur me pretendimet ankimore (¢ ankuesve se Ministria ¢ Financave. Punés dhe Transfereve nuk

respekton Marréveshjen e Pérgjithshme Kolektive lidhur me kompensimin e shujtave dhe pagave jubilare
sipas nenit 52, 53 dhe 54 t¢ Marréveshjes sé Pérgjithshme Kolektive, Kolegji ka shqyrtuar bazén ligjore
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mbi (& cilén jané ngritur pretendimet ankimore & ankuesve dhe dhe si rrjedhojé ka konstatuar sé
Marréveshja e Pérgjithshme Kolektive e Kosovés (MPKK) e publikuar né Gazetén Zyrtare Nr.38/2014 (&
datés 18.06.2014 ka hyré n¢ fuqi mé daté 01.01.2015 dhe e njéjta sipas nenit 90 paragrafi 4 t& Ligjit
N1OS/L-212 1€ Punés. ka gené e zbatueshme né periudhe jo me shumé se tri (3) viet, respektivisht deri me
daté 31.12.2018.

Kolegji po ashtu ka konstatuar se Oda Ekonomike e Kosovés si Partner i barabarté né Késhillin Ekonomiko
Social. dhe nj¢herit nénshkruese ¢ MPKK-sé, me daté 15.09.2017 éshté térhequr nga zbatimi i MPKK-sé&,
dhe rrjedhimisht ka pamundésuar zbatimin ¢ Marréveshjes se Pérgjithshme Kolektive pas datés
31.12.2017. andaj mbi kété bazé, pretendimi ankimore (€ ankuesve éshté i pabazuar nga se pér (& punésuarit
né shérbimin civil e vetmja formé pér kompensimin e shpérblimit t& pérvjetorit (jubile) éshté ajo e
péreaktuar me nenin 22 paragrafi 2 nén paragrafi 2.3 t& Ligji Nr, 03/L-147 pér Pagat e Népunésve Civilé
st dhe me nenin 21 1€ Rregullores Nr. 33/2012 pér Shtesat né Pagé dhe Kompensime té Tjera & Népunésve
Civil. Gjithashtu Kolegji ka marr pér bazé edhe nenin 87 & Ligjit Nr.03/1.-212 & Punes ku pércaktohet
alati i parashkrimit, citoj .. 7€ gjitha kérkesat nga marrédhénia e punés né para, parashkruhen brenda afatit
prej i (3) vitesh, nga dita e paragitjes sé kérkesés™, prandaj kérkesat e ankuesve edhe sikur t¢ jené &
ligjshme jané t&é parashkruara.

Kolegji pas analizimit dhe vlerésimit te t& gjitha shkresave 1€ 1éndés si dhe duke u bazuar nenin 18 paragrafi
I nén paragrali 1.1 (€ Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil &
Kosoves. si dhe neni 132 paragrafi 2 t¢ Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative,
vendosi si né dispozitiv € kétij Vendimi,

Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit nga Kryetari i Kolegjit.

Késhillé juridike: Kundér vendimit & Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit
nuk  ¢shié i ligishém mund (€ iniciojé  konflikt administrativ né Gjykatén Themelore né
Prishtiné¢/Departamenti pér Céshtje Administrative brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga dita né t&
cilén i éshté dorézuar vendimi, Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.
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- Pérfagésuesit 1é autorizuar 1é ankuesve Av.

- Sekretarit 1¢ Pérgjithshém né Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve

- Drejiorit te Pérgjithshém ne Agjenciné e Punésimil;

- Udhéhegésit 1é Personelit né Ministriné e Financave, Punés dhe Transfereve dhe
- Arkivit 1¢ KPMSHCK-sé.
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